令和２年４月３日

新２、３年生の保護者の皆様

三重県立菰野高等学校

校 長  岩 出  卓

鈴鹿市での新型コロナウイルス感染者発生に伴う対応等について（お知らせ）

 平素は、本校の教育活動にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、３月 28 日（土）に鈴鹿市で開催された陸上競技の講習会に多くの子

どもたちが参加し、感染者の方との接触者となっています。本校においては、

市町を越えて通学している生徒が多い実態を踏まえ、生徒の命と健康を最優先

に考え、４月８日（水）に予定していた始業式を 13 日（月）に延期し、それ

までの間を臨時休業とします。このことに伴い、10 日（金）に予定していた教

科書販売についても、15 日（金）に延期しますので、ご承知おきください。

つきましては、学校の開始まで保護者の方に見守りを続けていただくことに

なりますが、ご理解とご協力をお願いします。

 また、学校を再開する際に、保護者の皆様にご留意いただくことやお知りお

きいただきたいことについて、下記のとおりお示しします。引き続き、ご協力

いただきますようお願いします。

記

１ 健康管理、及び感染防止対策について

(1) 毎朝の体温測定を行うなどの体調管理に努めること。

(2) 免疫力を高めるため十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を

心がけること。

(3) 発熱等の風邪症状がみられる場合は、自宅で休養すること。

  欠席連絡の際は、体温、症状などをできるだけ詳しくお知らせください。

(4) 朝のＳＨＲや各授業の開始時に、教員が生徒の皆さんの健康観察を行

い、発熱等の風邪症状がみられる場合は、早退を指示することがあるこ

と。

(5) 咳エチケットや手洗いなどの基本的な感染症対策を徹底すること。ま

た、登校時、在校時は、マスクを着用すること。なお、マスクが入手困難

な状況にあることから、手作りマスク等の工夫をすること。

 【参考】文部科学省 YouTube「MEXT channel」など

(6) 外出を控え、自宅で過ごすこと。とりわけ、①換気が悪く、②人が密に

集まって過ごすような空間で、③不特定多数の人が接触するおそれが高い

場所（ライブハウス、カラオケ、ゲームセンター、イベント等）に、集団

で集まることを避けること。

２ 登下校について

電車やバスを利用して通学する際は、混雑状況に応じて、

① 時間差で登下校する

② できるだけ空いている車両に乗車する

③ 窓を開ける

④ 車内での会話や発声を控える など、

可能な範囲で対応すること。

３ 部活動について

３月 24 日（火）から「自校内で行い、対外試合や合同練習、演奏会等は実

施しない」ことを条件に部活動を再開しましたが、県教育委員会からの指示

により、臨時休業期間中の部活動については休止とします。

なお、教育活動の再開については、現時点における県内の感染状況を前提と

したものであり、国の緊急事態宣言が出されるなど、今後の状況の変化や文部

科学省からの通知を受けて、変更することがありますのでご承知おきくださ

い。